
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº74-11/08/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

agosto/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Multidisciplinar

ÍNDICE

04

05

15



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 4289 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.057520/2021-50
Seropédica-RJ, 11 de agosto de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
1993, consoante o art. 21, inciso III, da Instrução Normativa Seges/MPDG nº 05, de 26 
de maio de 2017, e art. 6º, da Instrução Normativa Seges/ME nº 40, de 22 de maio de 
2020,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa especializada 
em serviços gráficos de impressão, confecção e editoração de livros, visando atender 
ao PPGPSI/UFRRJ, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 
23083.050650/2021-61 e com a seguinte composição:

I. Integrantes Requisitantes: ANA CLAUDIA DE AZEVEDO PEIXOTO, SIAPE 1808252, 
DENIS GIOVANI MONTEIRO NAIFF, SIAPE 1547770, e NILTON SOUSA DA SILVA, 
SIAPE 1226849, todos lotados na Departamento de Psicologia/IE;

II. Integrante Técnico: SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS, SIAPE 2036107, 
lotado na Seção de Pregões/DMSA;

III. Integrante Administrativo: MARCIA CRISTINA FERREIRA SURCIN, SIAPE 
3137668, lotada na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Psicologia;

Art. 2º. As atividades serão desenvolvidas sob a coordenação do Integrante 
Administrativo na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Psicologia;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 14:30 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4289, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/08/2021 e o código de verificação: 0bb45971f3



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1503 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024092/2021-89
Seropédica-RJ, 09 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1426576 - RAMOFLY BICALHO DOS SANTOS
Processo 23083.059126/2020-75

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 2 Associado D 3 07/01/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 15:39 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1503, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2021 e o código de verificação: 1258fc70b5



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1507 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024106/2021-64
Seropédica-RJ, 09 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril 
de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1827605 - BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA PINTO
Processo 23083.055477/2020-15

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 26/11/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 15:39 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1507, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2021 e o código de verificação: 8ec46d53a2



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1508 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024113/2021-66
Seropédica-RJ, 09 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1527193 - ELISA LIMA ABRANTES
Processo 23083.053907/2020-56

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 08/12/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 15:39 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1508, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2021 e o código de verificação: 9d0c315937



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1509 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024117/2021-44
Seropédica-RJ, 09 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril 
de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 6387075 - NILSON SALES DOS SANTOS
Processo 23083.051870/2020-21

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 13/11/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 15:39 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1509, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2021 e o código de verificação: afd93bf623



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1510 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024120/2021-68
Seropédica-RJ, 09 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 2278527 - MONICA MARQUES PAGANI
Processo 23083.043294/2020-49

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 13/10/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 15:39 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1510, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2021 e o código de verificação: b7feb5b30c



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1514 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024160/2021-18
Seropédica-RJ, 09 de abril de 2021.

Tornar sem efeito a Portaria nº 1507 de 26/11/2021.

(Assinado digitalmente em 12/04/2021 09:23 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1514, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2021 e o código de verificação: ad7a8ee3e3



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1529 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024596/2021-07
Seropédica-RJ, 12 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril 
de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da 
Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira 
do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1399485 - ANDRES CALDERIN GARCIA
Processo 23083.023220/2021-77

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto C 1 28/02/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 12/04/2021 16:32 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1529, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/04/2021 e o código de verificação: d72f51ffa8



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1530 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024607/2021-41
Seropédica-RJ, 12 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei 
nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3028953 - LUCAS SIQUEIRA DE CASTRO
Processo 23083.023843/2021-40

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 2 Adjunto C 1 13/03/2021

Carreira do 
Magistério Superior 
do Plano de 
Carreiras e Cargos 
de Magistério 
Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/04/2021 11:47 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1530, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/04/2021 e o código de verificação: 7600042a1c



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1541 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024949/2021-61
Seropédica-RJ, 13 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril 
de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da 
Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira 
do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2379124 - ROGERIO GOMES PEGO
Processo 23083.024770/2021-11

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 2 Adjunto C 1 23/03/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos 

de Magistério 
Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/04/2021 16:35 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1541, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/04/2021 e o código de verificação: 3c885da26b



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1542 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.024951/2021-30
Seropédica-RJ, 13 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei 
nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2425348 - CLAUDIA BARBIERI
Processo 23083.019836/2021-43

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 2 Adjunto C 1 09/10/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/04/2021 18:42 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1542, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/04/2021 e o código de verificação: 0a299ef70a



15

Boletim de
Serviço ANO IV - nº74 - 11/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 03 DO  DEPTADT/IM, DE 03 DE AGOSTO DE 2021

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
TURISMO/IM DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MARIANA GONCALVES DE CARVALHO WOLFF, 
Matrícula: 1249987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO/IM, para Para participar de congressos e eventos, 
no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 18 de Outubro de 2021 a 21 de 
Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 43/2021.

EVANDRO CORREIA DA SILVA - CHEFE DE DEPARTAMENTO




